
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU

Warszawa, dnia 3 grudnia 1947 r.

—  Nr 54 -
TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO

Z A R Z Ą D Z E N IE  M IN IS T R Ó W : A D M IN IST R A C JI P U B L IC Z N E J I ZIEM  O D Z Y S K A N Y C H : str

Poz. 383 — z dnia 20 października 1947 r. mydane m porozumieniu z Ministrem Skarbu, m spramie usta
lenia mpkazóm przedsiębiorstm państmomych korzystających z ulg i zmolnień u j zakresie nie- 
których podatkóui komunalnych . . . . . . . . . .  1083

O K Ó LN IK I M IN IS T E R ST W A  SK A R B U :

Poz. 384 — z dnia 27 listopada 1947 r. m spramie stosomania przepisóui ustarny o amnestii. . . 1084

„ 385 — z dnia 27 listopada 1947 r. m spramie opłaty Skarbomej od pośmiadczenia podpisóm . . 1085

„ 386 — z dnia 29 listopada 1947 r. m spramie .celnych opłat manipulacyjnych od przesyłek z darami. 1086

„ 387 — z dnia 2 grudnia 1947 r. m spramie ulg dl°i rzemieślnikom przy mnoszeniu opłat, zmiązanych
z dokonaniem zamiadomienia o promadzeniu przemysłu i mykonymaniu niektórych zajęć za- 
robkomych . . . . . . . . . . . . .  i087

„ 388 — z dnia 2 grudnia 1947 r. m spramie przeciętnego przychodu z 1 ha fjruntóm zięmniaczano-
żytnich oraz przeciętnej ceny 1 q żyta m 1947 r. . . . . . .  1088

3 8 3

URZĄDZENIE

Ministrów: Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych z dnia 20 października 1947 r. wydane 

w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie ustalenia wykazów przedsiębiorstw państwowych 

korzystających z ulg i zwolnień w zakresie niektórych podatkow komunalnych.

Na podstawie art. 10 ust. 2 pkt. 3), 16 pkt. 1) 
i 25 pkt. 1) dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o po
datkach komunalnych (Dz. U. R. P .z  1947 r. Nr 
40, poz. 198) zarządza się co następuje:

§  Iw

Ustala się wykazy przedsiębiorstw państwo
wych rozliczających się centralnie ze Skarbem Pa
ństwa w ramach budżetu państwowego, których:

1) gospodarstwa rolne opłacają w roku poda
tkowym 1946 podatek gruntowy w wysokości 4% 
podstawy opodatkowania, poczynając zaś od roku 
podatkowego 1947 — 8% podstawy opodatkowa
nia (zał. Nr 1);

2) nieruchomości i zajmowane przez nie lokale 
wolne są od podatku od nieruchomości i od lokali

poczynając od roku podatkowego 1946 aż do 
odwołania (zal. Nr 2);

3) nieruchomości i zajmowane przez nie lokale 
wolne są od podatku od nieruchomości i od lokali 
tylko w latach podatkowych 1946 i 1947 (zal. 
Nr 3).

§ 2.
Zarządzenie niniejsze wchodź i w życie z dniem 

ogłoszenia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 
1946 r.

Minister Administracji Publicznej 
Edward Osóbka-Morawski

Minister Ziem Odzyskanych 
w z J . Dubiel 

Minister Skarbu 
K. Dąbrowski



1084 Pozycja 384 Nr 54

Załącznik N r 1 do zarządzenia M inistrów : Administracji 
Publicznej i Ziem Odzyskanych z dnia ? 0  paźdz>rni iia 
1947 r.

W Y K A Z
przedsiębiorstw państwowych, k tórych  gospodarstwa rolne 
opłacają w  t o k u  podatkow ym  1946 podatek gruntow y  
w wysokości 4°/o podstawy opodatkow ani!, poczynając zaś 
od roku podatkowego 1947 —  8°/o podstawy opodatkowania.

Część budżetu państwowego N arw a przedsiębi irstwa

10. Ministerstwo Skarbu 1) Polsl M onopol Solny r

2) Polski M onopol Tytonii iwy
3) Państwowy Monopol 

Spirytusowy
4) Polski Monopol Zapałczany  
1) Polskie Koleje Państwowe13. Ministerstwu Komuni

kacji
18. M inisterstwo Poczt 

i Telegrafów
1) Polska P oczta, Telegraf 

i Telefon

Załącznik N r 2  do zarządzenia M inistrów: Administracji 
Publicznej i Ziem Odzyskanych z dnia 20  października 
1947 r.

W Y K A Z
przedsiębiorstw państwowych, których  nieruchomości i zaj
mowane przez nic lokale wolne są od podatku od nierucho
mości i od lokali, poczynając od roku podatkowego 1946  
aż do odwołania.

Część budżetu państwowego N azw a przedsiębiorstwa 
lub zakładu

3. Przezydium Rady Msni- 
10. Ministerstwo Skarbu 1) Polska Agencja Prasowa 

strów  1) Państwowy Zakład E m ery
talny

2 } Państwowa W ytw órnia  
Papierów W artościowych

3) Polski Monopol Solny
4) Polski M onopol T ytoniow y

5) Państwowy M onopol 
Spirytusowy

6) Polski M onopol Zapałczany
7) Polski M onopol L oteryjny

Część budżetu państwowego Nazw a przedsiębiorstw? 
lub zakładu

13. Mini terstwo  
kacji 

16. Ministerstwo 
i Sztuki 

18. Ministerstwo 
i Telegrafów

20. Ministerstwo

21. Ministerstwo 
dowy

Kom uni-
1) Polskie Koleje Państwowe 

K ultury 1) Państwowy T eatr Polski 
w  W arszawie 

P oczt 1) Polska P oczta. Telegraf 
i Telefon

Zdrowia 1) Przedsiębiorstwa - Państwowego 
Zakładu Higieny

Odbu-
1) Państwowe Zakłady W odo

ciągowe na G órym  Śląsku

Załącznik N r 3 do zarządzenia M m Ltrów - Administracji 
Publicznej i Ziem O dzyskanych z dnia 20  października 
1947 r.

W Y K A Z
przedsiębiorstw państwowych, k tórych  nieruchomości i zaj
mowane przez nie lokale wolne są od podatku od nierucho
mości i od lokali tylko w  latach podatkow ych 1946 i 1947  r.

Część budżetu państwowego Nazwa

14. M in iterstw o R o l
nictw a 

i R eform  Rolnych

18. Ministerstwo P oczt 
i Telegrafów

1) Państwowe Zakłady 
Hodowli Roślin

2) Zarząd Państwowych  
N ieruchom ości Ziemskich

1) Państwowe Zakłady Tele- 
i  Radiotechniczne

(Przedruk z M onitora Polskiego z dnia 21 listopada 
1947 r. N  139, poz. 853)

384
OKÓLNIK

z dnia 27 listopada 1947 r. 
w sprawie stosowania przepisów ustawy o amnestii

W  praktyce powstały wątpliwości, czy przy 
umorzeniu postępowania w myśl art. 12 ust iwy 
o amnestii w sprawach o występici polegaiące na 
naruszeniu ograniczeń wynoszących, ustanowio
nych w stosunku do zagranicy należy orzekać prze
padek przedm otów występku. W  związku z tym 
Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, co następu ie:

Według wyjaśnień zawartych w ust. 4 okólnika 
Nr 67 Mimjterstwa Skarbu z dnia 31 marca 
1947 r. Nr D. I. 8655/6/47 przedmioty niewątpli
wie pochodzące z występku powinny być uznane 
za przepadłe tytułem środka zabezpieczającego tyl
ko wtedy, gdy posiadanie i:h jest zakazane, a więc 
gdy stanowią przedm-oty, których wypuszczenie 
do wolnego obrotu powodowałoby naruszenie obo
wiązujących zakazów. Jeżeli bowiem sprawcy nie 
skazano, a więc nie orzeczono kary zasadniczej 
nie można orzec przepadku przedmiotów występ
ku tytułem kaiy dodatkowej, a jedynie tytułem 
środka zabezpieczającego, gdyż kary dodatkowej 
nie orzeka się samodzielnie, lecz obok kary zasa
dniczej. Stosując wykładnię związającą należy

dojść do wniosku, e tytułem środka zabezpiecza
jącego może być orzeczony przepadek tylko takich 
przedmiotów, których wypuszczenie do wolnego 
obrotu powodowałoby naruszenie obowiązujących 
zakazów. Ponieważ jednak ustawa o amnesti 
w części dotyczącej przedmiotów wy cępku n e za- 
wiera żadnych ograniczeń co do możliwości orze
czenia ich przepadku, to przy umorzeniu sprawy 
w myśl przepisów art. 12- tej ustawy można orzecz 
przepadek i takich przedmiotów, których posia
danie nie jest zakazane, jeżeli przedmioty te nie
wątpliwie pochodzą z występku.

Wobec powyższego Ministerstwo Skarbu upo- 
w ażnia właściwe władze ska-bowe do orzekania na 
podstawie art. 12 § 3 ustawy o amnestii przepadku 
przedm otow występków, w sprawach o narusze
nie ograniczeń ustanowionych w stosunku do za
grań icy.

Dyrektor, Departamentu 
H. Birencwajg

(Znak Min. Sk. D Ł 35229/6/47)



Nr 54 Pozycja 385, 386 i 387* 1085

3 8 5

OKÓLNIK

z dnia 27 listopada 1947 r. 

w sprawie opłaty skarbowej od poświadczenia podpisów.

W  związku z nasuwającymi się wątpliwościami 
przy stosowaniu przepisów dekretu o opłacie skar
bowej, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) poświadczelfia (legitymacje) autentyczności 
(własnoręczności) podpisów przez notariuszów nie 
podlegają opłacie skarbowej przewidzianej w poz. 
2 lit. b cz. I Tabeli opłat skarbowych gdyż nie są 
to świadectwa wydawane przez urzędy państwowe;

2) poświadczenia autentyczności podpisów do
konywane przez urzędy państwowe w przypad
kach, gdy poświadczenie dotyczy dwu lub więcej 
podpisów — podlegają opłacie skarbowej w wyso
kości po 50 zł od każdego poświadczonego podpisu.

Poświadczenie bowiem własnoręczności podpisu 
przez urząd państwowy jest w rozumieniu dekretu 
o opłacie skarbowej świadectwem, a przeto od po
świadczenia dotyczącego dwu lub więcej podpisów 
t. j. stwierdzającego kilka odrębnych stanów fa
ktycznych czyli kilka odrębnych świadectw — na
leży się opłata skarbowa według poz. 2 lit. b Ta
beli opłat skarbowych tyle razy, ile podpisów po
świadczono.

Dyrektor Departamentu 
S. Kołakowski

(Znak Min. Sk. D. V . 10091/4/47)

3 8 6  

OKÓLNIK

z dnia 29 listopada 1947 r.

w sprawie celnych opłat manipulacyjnych od przesyłek z darami.

Wobec ustalenia w rozporządzeniu z dnia 22 D. IV. 698/2/46 ustalające celne opłaty manipu-
pazdziernika 1947 r. (Dz. U. R . P. Nr 67 poz. 421) lacyjne w wysokości 10 zł od każdej przesyłki,
wysokości celnych opłat manipulacyjnych od prze- Minister Skarbu
syłek z darami zależnie od wagi przesyłki, uchyla K. Dąbrowski
się ustępy okólnika z dnia 24 listopada 1945 r. L.
D. IV,. 55367/3/45 i z dnia 12 kwietnia 1946 r. Nr (Znak Min. Sk. D. IV . 7859/3/47).

3 8 7  

OKÓLNIK

z dnia 2 grudnia 1947 r.

w sprawie ulg dla rzemieślników przy wnoszeniu opłat, związanych z dokonaniem zawiadomienia 

o prow^Jzeniu przemysłu i wykonywaniu niektórych zajęć zarobkowych.

Ministerstwo Skarbu podaje podległym sobie dzeniu przemysłu i wykonywaniu niektórych zajęć
władzom i urzędom do wiadomości i stosowania . zarobkowych.
treść poniższego zarządzenia z dnia 29 listopada Zarządzenie to zostanie ogłoszone w najbliż-
1947 r., wydanego przez Ministra Przemysłu i Ha- szym numerze Monitora Polskiego, 
ndlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu w spra- Dyrektor Departamentu
wie ulg dla rzemieślników przy wnoszeniu opłat, S. Kołakowski
związanych z dokonaniem zawiadomienia o prowa-

(Znak Min. Sk. D. V . 13018/1/47)



1085 Pozycja 388 Nr 54

ZARZĄDZENIE

z dnia 29 listopada 1947 r.

Ministra Przemysłu i Handlu wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie ulg dla rze
mieślników przy wnoszeniu opłat, związanych z dokonaniem zawiadomienia o provrauzeniu prze

mysłu i wykonywaniu niektórych zajęć zarobkowych.

Na podstawie § 5 rozporządzania Ministra 
Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 15 listopa
da 1947 r. w sprawie wysokości opłat związanych 
z dokonaniem zawiadomienia o prowadzeniu prze
mysłu i wykonywaniu niektórych zajęć zarobko
wych (Dz. U. R. P. Nr 71, poz. 443) zarządza się, 
co następuje:

§  i i .
Stawki opłat, przewidziane w § 2 rozporządze

nia z dnia 15 listopada 1947 r. w sprawie wysoko
ści opłat związanych z dokonaniem zawiadomienia 
o prowadzeniu przemysłu i wykonywanu niektó
rych zajęć zar obkowych obniża się o 40% dla za
kładów rzemieślniczych na terenie miasta Gdańska.

§ 2.
Jeżen oplata vynosi więcej niż 100.000 zł, OoO- 

ba obow iązana do zawiadomienia o prowadzeniu 
przemysłu rzemieślniczego może wnieść opłatę 
w trzech ratach, a mianowicie: w termin1’e do dnia

Minister Przemysłu i Handlu 
wz. Szyr. Wiceminister

20 grudnia 1947 roku jedną trzecią, a w każdym 
razie nie mniej niż 100.000 zł i Pesztę w dwóch 
równych ratach miesięcznych a mianowicie: drugą 
ratę do dnia 20 stycznia 1948 r. i trzecią ratę do 
dnia 20 lutego 1948 r.

§ 3. ♦

Obniżkę opłat przewidzianą w § 1 zarzą
dzenia z dnia 21 listopada 1947 r. wydanego przez 
Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu w sprawie ulg przy wnoszeniu 
opłat, związanych z dokonaniem zawiadomienia 
o prowadzeniu przemysłu i wykonywan u niektó
rych zajęć zarobkowych stosuje się do kwoty opła
ty obliczonej po zastosowaniu obniżl; i, przewidzi i- 
nej w § 1 niniejszego zarządzenia.

§ 4.

Zarządzenie mniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 15 listopada 1947 r.

Minister Skarbu 
K. Dąbrowski

3 8 8

OKÓLNIK

z dnia 2 grudnia 1947 r.

w sprawie przeciętnego przychodu z 1 ha gruntów ziernmaczano- _ytnich oraz przei ętnej ceny 1
żyta w 194? r.

q

Ministerstwo Skarbu udziela do wiadomości 
odp;s pisma okólnego Ministerstwa Administracji 
Publicznej z dnia 15 października 1947 r. L. Dz. 
III. SF 7237/47 w sprawie przychodu przeć ętnego 
z gospodarstw rolnych oraz przeciętnej ceny lq  
żyta w 1947 r. ż poleceniem, aby przedstawiciele 
urzędów skabowych, pełniący funkcje sekretarzy 
powiatowych (miejskich) komisyj podatku gru
ntowego, dołożyli starań w kierunku dotrzymania 
terminu 15 grudnia 1947 r., wyznaczonego na do
konanie przez te komisje podziału powiatu na stre
fy ekonomiczne a gospadarstw rolnych — na gru
py, łąk i pastwisk zaś — na rodzaje, oraz na prze
słanie prezydium właściwej wojewódzkiej rady 
narodowej opinii tychże komisji w przedmiocie 
przeciętnego - przychodu i przeciętne j ceny żyta 
w 1947 r.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu poleca, aby 
urzędy skarbowe ze swej strony w terminie do 13 
grudnia 1947 r. przedstawiły izbom skarbowym 
krótkie sprawozdanie o tym, czy komisje podatku 
gruntowego dokonały podziału pow -atu (miasta 
wydzielonego) na strefy ekonomiczne i czy zaliczy

ły gospodarstwa rolne do jednej z grup, łąki i pa
stwiska zaś — do jednego z rodzajów, oraz podały 
tj*m że izbom skarbowym przeciętny przychód 
z 1, ha gruntów ziemniaczano- żytnich i przeciętną 
cenę 1 kwintala żyta w 1947 r., podane w opinii 
komisji podatku gruntowego.

Izby Skarbowe po zebraniu wspomnianych dpi- 
nii ze swego okręgu, przedstawią je z kolei Mini
sterstwu Skarbu wraz z opinią prezydium właści
wej wojewódzkiej — rady narodowej w terminie 
do 15 stycznia 1948 r., posługując się wzorem, po
danym w załączonym piśmie okólnym Ministerst
wa Administracji Publicznej.

W  przypadku gdyby dane, jakiemi rozporzą
dzają izby skarbowe bądź urzędy skarbowe, od
biegały rażąco od ustaleń komisji podatku grun
towego lub przezydiów wojewódzkich rad naro
dowych, izby skarbowe i urzędy skarbowe poczy
nią w swych sprawozdaniach stosowne uwagi i po
dadzą motywy ich odmiennego stanowiska.

Dyrektor Departamentu 
S. Kołakowski 

(Znak Min. Sk, D . V . 13024/1/47)



PISMO OKÓLNE 

z dnia 15 października 1947 r. 

w sprawie przychodu przeciętnego z gospodarstw rolnych oraz przeciętnej ceny 1 q żyta w 1947 r.
L. dz. III. SF. 7237/47.

Do
Obywateli Wojewodów, Prezydentów 
m. st. Warszawy i m. Łodzi, Starostów 
Powiatowych oraz Prezydentów miast.

Ministerstwo Administracji Publicznej przy
pomina, że określenie w drodze rozporządzenia 
dla każdego powiatu i miasta wydzielonego 
przeciętnego przychodu z jednego hektara grunt* v 
ziemniaczano-żytnich w kwintalach żyta (norma 
podstawowa) oraz przeciętnej ceny |ednego kwin
tala żyta może nastąpić zgodnie z przepisami art. 
7 ust. 3 dekretu z dnia 20. III. 1940 r. o podatkach 
komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 40. poz. 198 
z 1947 r.) po uprzednim zasiągnięciu opinii pre
zydiów wojewódzkich rad narodowych, powziętej 
po wysłuchaniu powiatowych (miejskich) komifyj 
podatku gruntowego.

Dane powyższe, zebrane do nadesłania Mini
sterstwu Administracji Publicznej winny opierać 
się na materiałach zaczerpniętych z terenu. W  tym 
celu Ministerstwo Adnunistracji Publicznej zaleca, 
aby powiatowe (miejskie) komisje podatku grunto
wego w jak najkrótszym czasie przystąpiły do

swoich czynneśc z takim obliczeniem, że najpó
źniej do dnia 15 grudnia 1947 r. opinie komisy; 
podarku gruntowego zostaną skierowane do wła
ściwych przezydiów wojewódzkich rad narodo
wych.

Równocześnie z zaopiniowaniem przeciętnego 
przychodu oraz przeciętnej ceny 1 q żyta winny 
komisje podatku gruntowego dokonać podi iału 
powiatu lub miasta wy dzielnego na strefy ekono
miczne i grupy gospodarstw (gromad), kierując 
się przy tym przepisam §§ 15 — 22 rozporządze
nia Ministrów: Adnv iiistracji Publicznej i Ziem 
Odzyskanych z dnia 20. VI. 1947 r. w sprawie wy
konania dekretu o podatkach komunalnych (Dz. 
U. R. m Nr 51, poz. 258).

Ob. Ob. Wojewodowie porozumieją się z prze
wodniczącymi wojewódzkich rad narodowych, 
aŁeby nadesłane przez Komisje podatku grunto
wego dane, dotyczące przeciętnej przychodowości 
i przeciętnej ceny żyta zostały nadesłane do Mini
sterstwa Administracji Publicznej najpóźniej do 
dnia 15 stycznia 1948 r.

Opinie należy nadesłać według następującego 
schematu:

Nazw a powiatu lub miasta 
wydzielonego

Opinia 
Komisji Podatku G runto

wego___________

norm a
podstawowa

cena 
1 q żyta

Opnia
Prezydium Wojewódz] ej 

R ady N arodow ej

norm a
podstawowa

cena 
1 q żyta

p. o. Dyrektora Departamentu: 
St. Rybicki



1088 Nr 54

Cena zł 20
Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.

Prenumerata: roczna 1500; półroczna zł 850; kwartalna zł 500; miesięczna zł 200.

Prenumeratę należy wpł i< ć na konto czekowe Administracji Da •nmł-  Urzędowego Ministe* stw; Sk; rbu w P. K. O. 
Nr 1-4428, podając cel wpłaty, nazwę instytucji względnie lazwisko i imię wpłacającego, adres oraz okres czasu któ
rego prenumerata dotyczy. Wysyłkę egzemplarzy dokonuje się po otrzymaniu wpłaty. Prenunv :ę przyjmuje się na 
okresy od n i :sią: _ następnego po dokonaniu wpftty, jednak na okres nic dłuższy niż cło końca 1947 r.
Reklamacje z powodu nieotrzymania numeru należy zgłaszać we właściwym Urzędzie pocztowym natychmiast pó 
otrzymaniu następnego kolejnego numeru. Reklamacje kierowane do Administracji pozo^t i bez odpowiedzi. Pojedyń- 
cze numery są do nabycia w Administracji Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4. 
Cena ogłoszeń za 1 milimetr szerokości 1 szpalty, wynosi zł 70.

Druk. PWPW. Warszawa, Sanguszki 1.


